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3 ayda bir yayınlanır.

Değerli  Yetiştiriciler,
Ülkemizde 6 Şubat 2023 tarihinde saat 04:17’de 
meydana gelen ve Kahramanmaraş, Hatay, Adı-
yaman, Osmaniye, Gaziantep, Adana, Kilis, Malat-
ya, Diyarbakır, Şanlıurfa ve Elazığ olmak üzere 
11 ilimizi ağır etkileyen büyük felaketi yaşayan 
vatandaşlarımıza geçmiş olsun diler ve maale-
sef yaşamını yitiren binlerce canımıza Allah’tan 
rahmet dileriz. Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri 
Merkez Birliği olarak süreç boyunca bölgede acil 
ihtiyaçları tespit ederek tedarik etmeye çalıştık.

Birliklerimizden maalesef kaybettiğimiz arkadaş-
larımız oldu. Her kötü haberde yüreğimiz yandı. 
Allah aynı çaresizliği bir daha yaşatmasın. Geçmiş 
olsun ve başın sağolsun TÜRKİYEM.

Değerli  Yetiştiriciler,
Genç nesiller başta olmak üzere deprem bölge-
sindeki vatandaşlarımızın yeterli ve sağlıklı hay-
vansal gıda ile beslenmesinin gereği malumunuz-
dur. Bilindiği üzere sütün önemine dikkat çekmek 
amacıyla her yıl 1 Haziran Dünya Süt Günü olarak 
kutlanmaktadır. Dünya Süt Günü’nün, başta siz 
değerli yetiştiricilerimiz olmak üzere tüm ülke-
mize hayırlı olmasını dilerim. Gıda güvenliğinin 
öneminin her geçen gün arttığı günümüzde insan 
sağlığı ve gelişimi için çok önemli olan sütü tüke-
timimize sunan süt üreticileri, Dünya Süt Günü’nü 
daha mutlu ve huzurlu geçirmeyi hak etmekte-
dirler.

Tarım ve Orman Bakanlığı görevine atanan Sayın 
İbrahim YUMAKLI’ya görevinde başarılar dileriz. 
“Girdi maliyetlerini düşürecek, verimliliği artıra-
cak, tarımı dijitalleştirecek, yönetimi sadeleştire-
cek, üretim ve üretici odaklı bir ‘Yüzyıl’ başlıyor.” 
Bu sözleriyle görevine başlayan Sayın Bakanımıza 
teşekkür ediyor ve başlasın “Türkiye Yüzyılı” diyo-
ruz.

Merkez Birliğimiz; Birliklerimizden ve yetiştirici-
lerimizden almış olduğu güçle, Türkiye sığırcılık 
sektörünü ulusal ve uluslararası alanda hak ettiği 
yere getirmek gayesiyle kararlı ve istikrarlı bir şe-
kilde çalışmalarına devam etmektedir. 

Biz; çiftçiler, yetiştiriciler, üreticiler yılmadan, 
usanmadan üretmeye devam ediyoruz. Bu çer-
çevede siz değerli yetiştiricilerimize sağlıklı ve 
bereketli günler dileriz.

Kamil Özcan
Genel Başkan
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“Girdi maliyetlerini düşürecek, verimliliği artıracak, tarımı dijitalleştirecek, yönetimi sadeleşti-
recek, üretim ve üretici odaklı bir ‘Yüzyıl’ başlıyor.

Küresel ısınma, pandemi, savaşlar ve doğal afetler tarımı daha da stratejik bir konuma getirdi. 
Tarımsal üretim ve girdilerde ezberler bozuldu. Tarımsal dönüşüm kaçınılmaz hale geldi.

Yeni dünyanın yeni üretim normallerini Türkiye Yüzyılı’nda bizler yazacağız. Avrupa’nın en büyük 
tarımsal hasılaya sahip ülkesi Türkiye yazacak, fedakâr ve cefakâr Türk çiftçisi yazacak.

Kazanan üreticimiz olacak. Kazanan güvenli ve makul fiyatla gıdaya erişen tüketicimiz olacak. 
Kazanan Türkiye ve Türkiye dostları olacak.

Köklü geçmişimiz, 21 yıllık tecrübemiz ve ilk günkü heyecanımız ile yolumuza daha güçlü bir 
şekilde devam ediyoruz. Değişimin öncüsü Cumhurbaşkanımız Sayın Recep Tayyip ERDOĞAN’ın 
liderliğinde ve işaret ettiği hedefler doğrultusunda “Türkiye Yüzyılı Tarım ve Orman Vizyonu”-
muzu hayata geçirmeye başlıyoruz.

Üretimin ilk aşamasından son tüketim kademesine kadar planladığımız yapısal adımları tek 
tek gerçekleştireceğiz. Gübre ve mazot gibi girdi kalemlerinde dışa bağımlılığı azaltmak üzere 
tarihi adımlar atacağız. Gıda ile ilgili enflasyona sebep olan etkenleri ortadan kaldıracağız.

Bakanlık teşkilatımız çok çalışacak ama en çok da bu dönüşümü gençlerimizle birlikte gerçek-
leştireceğiz. Genç kardeşim, Türkiye Yüzyılı seninle başlasın.”

Sayın Bakanımız bu sözleriyle görevine başladı. Türkiye hayvancılığına hayırlı olmasını temenni 
eder, yeni görevinde başarılar dileriz.

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği
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BAŞIN SAĞ OLSUN

T Ü R K İ Y E M

Ülkemizde 6 Şubat 2023 tarihin-
de saat 04:17’de meydana gelen 
ve 11 ilimizi ağır etkileyen büyük 
felaketi yaşayan vatandaşları-
mıza geçmiş olsun diler ve ma-
alesef yaşamını yitiren binlerce 
canımıza Allah’tan rahmet dile-
riz. 

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştirici-
leri Merkez Birliği olarak süreç 
boyunca bölgede acil ihtiyaçları 
tespit ederek tedarik etmeye 
çalıştık.

Bazı İl Birliklerimizde ESK üze-
rinden firmalara ulaşarak süt 
tedarik zincirini tekrar sağladık. 
Yem ihtiyacı olan bölgeler ile ko-
ordinasyon sağlayarak İl Birlik-
lerimizden gönderilen yemlerin 
bölgeye intikaline aracı olduk. 

İl Birliklerimizden ve Yönetim Ku-
rulu Başkanlarımızdan deprem 
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bölgesine ihtiyaçlar kapsamın-
da yardımlar gerçekleştirildi. 
Bu günlerde tüm Türkiye’nin 
takdire şayan birlik ve bera-
berliğine katkı sağlamak için 
TDSYMB olarak elimizden ge-
len bütün gayreti gösterdik.

İl Birlik Başkanlarından kon-
teyner fiyatları toplayarak böl-
ge için bir kampanya başlattık. 
Deprem bölgesinde bulunan İl 
Birliklerimiz ve aileleri çok za-
rar gördü. Maalesef kaybetti-
ğimiz arkadaşlarımız oldu. Her 
kötü haberde yüreğimiz yandı. 
Tüm gücümüzle destek olmak 
için elimizden geleni yaptık.

Hiç kolay değil o bölgede bu 
acıyı yaşamak, yardım ve du-
alarımız her zaman deprem 
bölgesinde olacak. Allah aynı 
çaresizliği bir daha yaşatma-
sın. Geçmiş olsun ve başın sa-
ğolsun TÜRKİYEM.
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AVUSTURYA FEDERAL TARIM BAKANI MERKEZ BİRLİĞİNİ ZİYARET ETTİ

Avusturya Federal Tarım Bakanı 
Norbert TOTSCHNIG, Avusturya 
Büyükelçisi Dr. Johannes WIMMER, 
Avusturya Sığır Yetiştiricileri Fe-
derasyonu (ZAR) Genel Sekreteri 
Martin STEGFELLNER, Genetik 
Avusturya Müdürü Mag. Peter 
KREUZHUBER ve beraberinde-
ki heyet 28 Mart 2023 tarihinde 
Merkez Birliğini ziyaret etti.

Ziyaret çerçevesinde Genel Baş-
kan Kamil ÖZCAN’ın açılış konuş-
masının ardından Genel Sekreter 
İbrahim KARAKOYUNLU bilgilen-
dirme sunumu gerçekleştirdi. 
Sunum içeriğinde Damızlık Sığır 
Yetiştiricileri Birliklerinin kurulu-
şu ve tarihçesi, genel teknik ko-
nular, Türkiye’de yapılan ırk ıslahı 
çalışmaları, yetiştirici birliklerinin 
kurulması ve örgütlenmesi, soy 
kütüğü kayıt sistemi, hali hazır-
da yürütülmekte olan projeler 
ve Avusturya Damızlık Birliği ile 
gerçekleştirilen ortak projeler 
hakkında bilgiler verildi.
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Avusturya Federal Tarım Bakanı 
Norbert TOTSCHNIG öncelikle 
ülkemizde yaşanan deprem fe-
laketi nedeniyle başsağlığı ve 
geçmiş olsun dileklerini iletti. 
Sayın TOTSCHNIG, “Avusturya – 
Türkiye ilişkileri geçmişten beri 
başarılı bir şekilde yürütülüyor. 
Avusturya Sığır Yetiştiricileri Fe-
derasyonu (ZAR) ile Türkiye Da-
mızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez 
Birliği arasında ortak yürütülen 
projelerin artarak devam et-
mesini dilerim.” dedi. Gelecek 
dönemde devam etmesi bekle-
nen işbirliği programının detay-
ları tartışılarak iki kurum ve iki 
ülke arasındaki işbirliğinin hızla 
sürdürülmesi yönünde görüş-
ler paylaşıldı.

Merkez Birliği özel şeref defte-
rine düşüncelerini yazan Sayın 
TOTSCHNIG’e ve Sayın WIM-
MER’a günün anısına hediyeleri 
takdim edildi.
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BROWN SWISS IRKI SIĞIRLARDA TİP SINIFLANDIRMASI VE VÜCUT 
KONDİSYONU DEĞERLENDİRME EĞİTİMİ AYDIN’DA GERÇEKLEŞTİRİLDİ

Tarım ve Orman Bakanlığı ve Mer-
kez Birliğimizce ortaklaşa yürü-
tülen Soy Kütüğü ve Döl Kontrolü 
Projeleri kapsamında sığırlarda 
dış görünüşe göre değerlendirme 
çalışmaları çerçevesinde “Brown 
Swiss (Esmer) Irkı Sığırlarda Tip 
Sınıflandırması ve Vücut Kon-
disyonu Değerlendirme Eğitimi” 
düzenlendi. Eğitim Aydın’da 5-8 
Şubat 2023 tarihleri arasında ger-
çekleştirildi.

Aydın DSYB ev sahipliğinde ger-
çekleştirilen Brown Swiss (Esmer) 
Irkı Sığırlarda Tip Sınıflandırması 
ve Vücut Kondisyonu Değerlen-
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dirme Eğitimi’nin açılış toplantı-
sına Aydın DSYB Yönetim Kurulu 
Başkanı M.Sedat GÜNGÖR, Muş 
Alparslan Üniversitesi Uygula-
malı Bilimler Fakültesi Hayvansal 
Üretim ve Teknolojileri Bölümü 
Öğretim Üyesi Dr. Onur ŞAHİN ve 
Merkez Birliği Teknik İşler Şube 
Müdürü Onur YİĞİT katılım sağladı.

Teknik İşler Şube Müdürü Onur 
YİĞİT ile Hayvansal Üretim ve Tek-
nolojileri Bölümü Öğretim Üyesi 
Dr. Onur ŞAHİN tarafından verilen 
eğitime 14 İl Birliğinden toplam 38 
kişi katıldı.

Eğitim başlangıçta teorik olarak 
verildi. Devam eden eğitim gün-
lerinde Aydın DSYB üyesi işletme-
lerde Brown Swiss (Esmer) ırkı 
sığırlarda uygulama eğitimi ger-
çekleştirilmiştir.

Güçlü vücut kondisyonu, sağlık-
lı meme ve ayak bacak yapısına 
sahip Brown Swiss (Esmer) ırkı 
sığırların ülkemiz hayvancılığına 
kazandırılması amacıyla düzenle-
nen eğitimin Birlik personellerine 
ve Birlik üyelerine hayırlı olmasını 
dileriz.

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği
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KAYSERİ DSYB, DEPREMZEDE BÜYÜKBAŞ HAYVANLARI ÇİFTLİĞİNDE 
MİSAFİR ETTİ

Kayseri İli Damızlık Sığır Yetiştiri-
cileri Birliği Yönetim Kurulu Baş-
kanı Günay ÇAKI, Kahramanmaraş 
merkezli depremlerin ardından 
çiftliği zarar gören ve enkazdan 
yaralı kurtulan Hatay İli Damızlık 
Sığır Yetiştiricileri Birliği Yönetim 
Kurulu Başkanı Lütfi DANAHALİ-
LOĞLU’nun 99 büyükbaş hayvanına 
Kayseri’deki çiftliğinde bakıyor.

Çakı, 6 Şubat’taki depremlerin 
ardından telefonla ulaştığı Dana-
haliloğlu’nun, yıkılan evinin enka-
zında kaldığını öğrenince Hatay’a 
gitti. Bir daha ulaşamadığı Dana-
haliloğlu’nun enkazdan kendi im-
kanlarıyla çıktığını öğrenen Çakı, 
Antakya’daki çiftliğe gittiğinde 
yemlik, barınak ve sağımhanenin 
yıkıldığını gördüğünü, açık alanda 
bulunan hayvanlardan bazılarının 
yaralandığını tespit ettiğini anlattı.
Çiftlikteki 99 büyükbaş hayvanı 3 
tırla Kayseri’ye getirdiklerini ifade 
eden Çakı, “Hayvanlar sağılmadı-

ğı için memelerinde sıkıntı vardı. 
Meme tedavisi yaptık. Haliyle vita-
minsiz kalmışlardı, gıda takviyesi 
verdik. Hayvanları güçlendirecek 
iğne uyguladık, çok şükür şu anda 
iyiler. Hayvanların çoğunda sıkıntı 
kalmadı.” dedi.

Danahaliloğlu’nun bazı yakınlarını 
depremde kaybettiğini belirten 
Çakı, “İnşallah sıkıntıları atlattığı-
mızda kendisiyle istişare edeceğiz. 
Eğer ki işletmesini Hatay’da dü-
zeltebilirse hayvanları oraya sevk 
edeceğiz.” diye konuştu.

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri 
Merkez Birliğinin, illerdeki Birlik-
lerle koordineli çalıştığını aktaran 
Çakı, şunları belirtti:

“Depremlerin etkilediği illerimize, 
Tarım ve Orman Bakanlığının da 
desteği ile bu illerdeki Birlikleri-
mizin tespit ettiği noktalara kesif 
yem ve kaba yem sevkiyatı yapı-

yoruz. Şükür, şu anda orada hay-
vanların beslenmesiyle ilgili bir 
sıkıntı yaşanmıyor. Bunun yanında 
Tarım ve Orman Bakanlığı, Toprak 
Mahsulleri Ofislerindeki arpaları 
da bölgeye sevk ediyor. İnşallah 
biz de önümüzdeki günlerde Ma-
latya’ya yem sevkiyatı yapacağız.”

Kayseri’de doğan buzağıya “Dep-
rem” adı verildi

Günay ÇAKI, Hatay’dan getirilen 
hayvanlardan birinin doğum yap-
tığını, dişi buzağıya “Deprem” adını 
verdiklerini belirterek, “Biz onun 
ismini ‘Deprem’ koyduk, inşallah 
kendisi depreme maruz kalma-
dan sağlıklı bir şekilde Türk eko-
nomisine katkı sağlar. Onu çok da 
sevdik. Neticede kendisi bize ema-
net, misafirimiz. Onu en iyi şekilde 
ağırlayıp inşallah sahibine de en 
iyi şekilde teslim edeceğiz.” diye 
konuştu.
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HOLSTEIN IRKI SIĞIRLARDA TİP SINIFLANDIRMASI VE VÜCUT KONDİSYONU 
DEĞERLENDİRME EĞİTİMİ AMASYA’DA GERÇEKLEŞTİRİLDİ

Tarım ve Orman Bakanlığı ve Mer-
kez Birliğimizce ortaklaşa yürü-
tülen Soy Kütüğü ve Döl Kontrolü 
Projeleri kapsamında sığırlarda 
dış görünüşe göre değerlendirme 
çalışmaları çerçevesinde “Holste-
in Irkı Sığırlarda Tip Sınıflandırma-
sı ve Vücut Kondisyonu Değerlen-
dirme Eğitimi” düzenlendi. Eğitim 
Amasya’da 12-13 Haziran 2023 ta-
rihinde gerçekleştirildi.

Amasya DSYB ev sahipliğinde 
gerçekleştirilen Holstein Irkı Sı-
ğırlarda Tip Sınıflandırması ve 
Vücut Kondisyonu Değerlendirme 
Eğitimi’nin açılış toplantısına Tek-
nik İşler Şube Müdürü Onur YİĞİT 
ve Amasya DSYB Yönetim Kurulu 
Başkanı Güner ASLAN katılım sağ-
ladı.

Merkez Birliği Teknik İşler Şube 
Müdürü Onur YİĞİT tarafından ve-
rilen eğitime Amasya ve Çorum İli 
Damızlık Sığır Yetiştiricileri Birli-
ğinden toplam 17 kişi katıldı.

Eğitim başlangıçta teorik olarak 
verildi. Devam eden eğitim gün-
lerinde Amasya DSYB üyesi işlet-
melerde Holstein ırkı sığırlarda 
uygulama eğitimi gerçekleştirildi.

Güçlü vücut kondisyonu, sağlık-
lı meme ve ayak bacak yapısına 
sahip Holstein ırkı sığırların ülke-
miz hayvancılığına kazandırılması 
amacıyla düzenlenen eğitimin 
Birlik personellerine ve Birlik üye-
lerine hayırlı olmasını dileriz.

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği
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10 Ocak 2023 Tarihli ve 32069 Sayılı Resmî Gazete

2023-2024 Yıllarında Yapılacak Çiğ Süt Desteği 
ve Süt Piyasasının Düzenlenmesine İlişkin Karar 
(Karar Sayısı: 6655)

05 Nisan 2023 Tarihli ve 32154 Sayılı Resmî Gazete
2022 Yılında Yapılacak Tarımsal Desteklemeler 
ve 2023 Yılında Uygulanacak Sertifikalı Tohum 
Kullanım Desteğine İlişkin Kararda Değişiklik 
Yapılmasına Dair Karar (Karar Sayısı: 7029)

CUMHURBAŞKANI KARARLARI

MEVZUAT

28 Şubat 2023 Tarihli ve 32118 Sayılı Resmî Gazete
Çiğ Süt Desteği ve Süt Piyasasının Düzenlenmesi 
Uygulama Tebliği (No: 2023/8)

29 Nisan 2023 Tarihli ve 32175 Sayılı Resmî Gazete
Damızlık ve Damızlık Harici Hayvanlar ile Üreme 
Ürünleri İthalatı Hakkında Tebliğ (Tebliğ No: 
2023/22)

06 Mayıs 2023 Tarihli ve 32182 Sayılı Resmî Gazete
Damızlık ve Damızlık Harici Hayvanlar ile Üreme 
Ürünleri İthalatı Hakkında Tebliğ (Tebliğ No: 
2023/22)

TEBLİĞLER

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği
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M
U

ADI SOYADI veya ÜNVANI : ..............................................................................................................
 :  ..............................................................................................................

 :.............................................................................................................................................................................
 ..............................................................................................................................................................................
TELEFON : ..............................................................................................................

 :  ..............................................................................................................

 : 25 TL

Tel: 0312 219 45 64 (pbx) Fax: 0312 219 45 59

SÜT, SÜT ÜRÜNLERİ VE CANLI HAYVAN FİYATLARI (Aralık - Ocak Dönemi)

ADI SOYADI veya UNVANI : ...........................................................................................................
DERGİ ADEDİ : ...........................................................................................................
ADRESİ : .......................................................................................................................................... .........................................
    ................................................................................................................................................................................... 
TELEFON : ..........................................................................................................
MESLEĞİ VEYA ÇALIŞMA ALANI : ...........................................................................................................

Dergimize abone olmak isteyen kişi ve kuruluşların, abonelik formu veya formdaki bilgileri içeren bir yazı ve aşağıda verilen 
banka hesap numarasına  yatırılacak yıllık abonelik bedelinin banka dekontu fakslamalı veya adrese göndermelidir. Derginiz 
düzenli olarak adresinize gönderilecektir.

Bir yıllık abonelik bedeli : 25 TL
Ziraat Bankası Mustafa Kemal Mahallesi Şubesi Şube Kodu: 2486 Hesap No: 3673814-5003

Adres: Eşkişehir Yolu Üzeri Mustafa Kemal Mahallesi Şehit Öğretmen Şenay Aybüke Yalçın Caddesi No: 5 Gözüm İş Merkezi Daire: 
1-2 06520 Çankaya / ANKARA
Tel: 0312 219 45 64 (pbx) 
Fax: 0312 219 45 59

 Ortalama En düşük En yüksek

Çiğ Süt Fiyatı,TL/kg 10,33 9,94 10,99

Süt Yemi Fiyatı (%18 HAM PROTEİN, 2600 ME, 
Kcal/kg), TL/kg

8,05 7,74 8,66

Damızlık Belgeli Holstein (Siyah-Alaca) Düve, TL/baş 75 400 66 490 84 309

Damızlık Belgeli Simental Düve, TL/baş 71 099 63 096 79 101

Damızlık Belgeli Esmer (Montofon) Düve, TL/baş 60 180 53 852 66 509

Çiğ Süt Fiyatı/Yem Fiyatı Oranı 1,27 1,28 1,26

Kaynak: 81 DSYB

SÜT, SÜT YEMİ VE CANLI HAYVAN FİYATLARI (Haziran Dönemi)



İllerde 1 Ocak 2023 Tarihi İtibariye Ön Soy Kütüğüne Kayıtlı İşletme ve 
Hayvan Sayıları

İl İşletme Sayısı  İnek Sayısı                          
(Baş)

 Dişi Sığır Sayısı             
(Baş)

Toplam Sığır Sayısı 
(Baş)

ADANA 14 674 42 789 90 584 122 846

ADIYAMAN 12 934 22 001 42 908 55 550

AFYONKARAHİSAR 27 914 131 332 246 166 330 142

AĞRI 14 160 44 988 104 421 156 255

AKSARAY 11 605 75 587 125 103 159 543

AMASYA 9 680 48 247 88 058 125 016

ANKARA 14 291 85 019 175 043 266 883

ANTALYA 16 398 45 843 88 850 120 311

ARDAHAN 7 441 38 372 80 510 112 717

ARTVİN 6 681 10 739 22 866 31 820

AYDIN 24 485 92 398 178 450 241 895

BALIKESİR 22 583 123 860 222 541 294 054

BARTIN 8 738 15 413 28 634 36 560

BATMAN 6 677 18 677 41 941 56 520

BAYBURT 4 021 20 551 37 866 49 799

BİLECİK 2 222 8 489 17 842 25 133

BİNGÖL 9 918 27 065 57 071 78 141

BİTLİS 7 971 12 082 28 765 39 909

BOLU 8 991 43 592 78 581 103 089

BURDUR 10 429 50 424 90 317 114 800

BURSA 9 021 37 201 75 207 109 159

ÇANAKKALE 10 854 84 046 147 012 189 643

ÇANKIRI 5 574 40 232 75 719 101 875

ÇORUM 14 368 48 413 94 990 129 533

DENİZLİ 15 095 60 250 110 180 141 974

DİYARBAKIR 23 375 74 726 178 249 255 967

DÜZCE 8 583 13 297 27 385 39 585

EDİRNE 8 960 52 365 93 053 120 503

ELAZIĞ 13 503 30 934 64 090 88 429

ERZİNCAN 4 668 23 421 42 485 56 438

ERZURUM 36 663 241 877 468 689 632 976

ESKİŞEHİR 5 989 29 227 59 940 82 322

GAZİANTEP 11 375 25 057 55 873 79 942

GİRESUN 14 540 27 426 56 705 78 100

GÜMÜŞHANE 6 234 17 225 34 399 48 422

HAKKARİ 3 325 3 619 9 466 13 976

HATAY 12 146 24 650 52 961 77 286

IĞDIR 5 493 14 926 33 758 47 873

ISPARTA 8 661 32 577 61 058 83 371

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği
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İl İşletme Sayısı  İnek Sayısı                          
(Baş)

 Dişi Sığır Sayısı             
(Baş)

Toplam Sığır Sayısı 
(Baş)

İSTANBUL 2 871 10 888 22 254 32 482

İZMİR 17 348 92 198 171 820 236 770

KAHRAMANMARAŞ 20 440 32 949 79 950 117 075

KARABÜK 3 433 11 011 22 729 32 023

KARAMAN 2 759 11 885 21 411 28 650

KARS 14 672 77 244 162 309 222 512

KASTAMONU 15 945 77 916 141 588 188 798

KAYSERİ 17 698 83 351 166 592 235 796

KIRIKKALE 2 931 12 533 27 478 40 133

KIRKLARELİ 3 844 17 513 33 259 46 326

KIRŞEHİR 5 195 37 599 68 702 113 886

KİLİS 1 071 1 384 2 986 4 346

KOCAELİ 7 603 27 868 51 936 77 635

KONYA 29 850 176 168 321 606 433 298

KÜTAHYA 17 417 59 384 113 367 149 755

MALATYA 18 090 41 353 81 781 115 301

MANİSA 18 192 71 249 129 767 172 016

MARDİN 6 748 13 438 36 151 45 878

MERSİN 5 056 15 132 29 316 42 022

MUĞLA 22 536 58 779 104 719 136 025

MUŞ 11 503 36 629 81 283 117 816

NEVŞEHİR 7 226 28 905 54 787 71 120

NİĞDE 9 433 41 542 73 848 93 582

ORDU 29 895 38 636 76 525 104 035

OSMANİYE 6 833 16 993 32 315 42 368

RİZE 5 026 5 338 11 166 15 775

SAKARYA 18 463 58 682 105 756 146 127

SAMSUN 45 383 108 665 210 147 292 577

SİİRT 4 248 6 395 13 808 18 756

SİNOP 9 121 31 242 55 258 73 390

SİVAS 18 983 79 234 170 180 239 083

ŞANLIURFA 13 646 36 174 82 501 117 641

ŞIRNAK 6 810 11 651 31 705 43 656

TEKİRDAĞ 6 636 34 592 60 927 81 961

TOKAT 23 436 84 062 161 555 217 027

TRABZON 25 900 40 630 80 363 106 758

TUNCELİ 2 858 6 063 13 039 17 772

UŞAK 7 530 25 839 48 351 63 285

VAN 13 963 20 318 50 608 75 101

YALOVA  915 2 613 5 445 7 870

YOZGAT 14 099 59 664 118 703 162 697

ZONGULDAK 12 919 16 175 34 278 46 942

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği
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İllerde 1 Ocak 2022 Tarihi İtibariye Soy Kütüğüne Kayıtlı İşletme ve Hayvan Sayıları

İller Şahıs, Şirket, 
Kamu Kooperatif

Kooperatif 
Üyesi İşletme 

Sayısı
İnek (Baş) Dişi Sığır 

(Baş)
Toplam Sığır 

(Baş)

ADANA  383   11 115 21 210 27 118

ADIYAMAN  916  7  43 7 412 13 702 17 856

AFYONKARAHİSAR 1 516   17 527 32 293 43 233

AĞRI 2 052  2  11 33 252 54 979 72 845

AKSARAY 2 578  4  89 59 985 102 546 129 588

AMASYA  728  3  26 9 422 18 346 24 206

ANKARA  591  16  113 16 951 30 721 39 181

ANTALYA  518  8  164 8 858 16 916 22 299

ARDAHAN 4 579   65 155 109 593 142 307

ARTVİN  527  1  36 4 627 8 260 10 559

AYDIN 3 957   75 287 139 696 181 380

BALIKESİR 4 925  2  15 80 348 148 440 194 694

BATMAN  578   5 637 9 428 11 744

BAYBURT  773  6  38 9 727 16 177 20 575

BİLECİK  103  3  12 1 097 2 017 2 648

BİNGÖL  758  2  7 10 625 20 916 25 668

BİTLİS  612  10  121 2 729 5 528 7 520

BOLU 1 069  5  49 9 543 17 129 22 421

BURDUR 2 692   43 582 80 450 104 006

BURSA 1 295  6  233 31 307 59 246 74 940

ÇANAKKALE  224  4  10 7 353 14 786 17 843

ÇANKIRI  654   9 704 16 493 20 642

ÇORUM 1 815  6  158 20 592 38 338 50 194

DENİZLİ 2 844  23 1 164 49 679 89 669 112 502

DİYARBAKIR 2 606   18 270 40 839 60 817

DÜZCE  39    884 1 641 2 286

EDİRNE  438   6 528 11 952 15 749

ELAZIĞ  670   8 243 14 530 19 225

ERZİNCAN 2 082  5  14 22 357 36 979 48 026

ERZURUM  924   14 157 23 723 29 875

ESKİŞEHİR  720   13 347 24 324 31 415

GAZİANTEP  421   12 278 23 352 30 180

GİRESUN  860  10 1 866 7 210 12 968 15 870

GÜMÜŞHANE  162  2  11 1 198 2 653 3 440

HAKKARİ  765  3  69 3 654 7 484 11 061

HATAY 1 036  3  44 11 806 21 076 27 663

IĞDIR  244   2 619 4 761 6 308

ISPARTA 1 055  15  584 13 834 26 294 35 577

İSTANBUL 1 079   10 622 19 242 25 278

İZMİR 10 396  6  108 230 354 412 855 532 734

İşletme Sayısı Hayvan Sayısı
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İller Şahıs, Şirket, 
Kamu Kooperatif

Kooperatif 
Üyesi İşletme 

Sayısı
İnek (Baş) Dişi Sığır 

(Baş)
Toplam Sığır 

(Baş)

İşletme Sayısı Hayvan Sayısı

KAHRAMANMARAŞ  321   5 889 11 529 14 836

KARABÜK  305   2 777 5 262 7 355

KARAMAN  613  3  20 11 362 20 401 26 688

KARS 7 462   81 377 150 409 197 656

KASTAMONU 1 770  23  226 20 244 37 887 48 438

KAYSERİ  903   23 550 43 096 56 684

KIRIKKALE  52    594 1 177 1 629

KIRKLARELİ 1 468  4  128 41 829 78 718 97 743

KIRŞEHİR  967  4  24 15 260 25 920 34 036

KİLİS  152   1 671 2 957 3 854

KOCAELİ  798  4  19 6 201 11 027 14 700

KONYA 9 666  8  272 196 790 356 849 466 547

KÜTAHYA  851   7 855 14 461 18 328

MALATYA  754   8 902 17 161 23 267

MANİSA  862  16  557 27 176 49 220 64 308

MARDİN  27    339  638  855

MERSİN  963  4  122 11 775 21 490 30 197

MUĞLA 2 217  3  56 29 173 56 855 76 124

MUŞ 3 943  5  42 37 010 66 187 89 817

NEVŞEHİR  972  8  146 12 779 23 340 29 804

NİĞDE 1 414  16  104 28 077 51 914 67 108

ORDU  111  1  1  720 1 417 2 049

OSMANİYE  405  16  129 3 843 7 359 8 918

RİZE  19  1  2  207  444  646

SAKARYA  439   5 546 10 285 14 345

SAMSUN  878  3  41 8 086 15 251 20 047

SİİRT  4    105  178  223

SİNOP  419   3 571 6 135 7 963

SİVAS  399   5 189 9 460 12 869

ŞANLIURFA 1 224  7  20 17 918 31 497 38 262

ŞIRNAK  149  1  6 1 225 2 442 3 155

TEKİRDAĞ  860   17 373 32 681 41 792

TOKAT  486  2  26 6 919 12 183 15 211

TRABZON  359  1  170 2 027 3 907 4 778

TUNCELİ  217    904 1 873 2 584

UŞAK 2 995   27 956 50 640 66 204

VAN  369  5  66 2 327 4 554 6 398

YALOVA  67  4  29  606 1 346 2 173

YOZGAT  633   7 530 13 492 18 110

ZONGULDAK  36  1  24  616 1 143 1 534



İller İtibariyle Kayıtlı Laktasyon Sayıları ve 305 Günlük Süt Verimi OrtalamalarıİLLERDE KAYITLI LAKTASYON SAYILARI VE 305 GÜNLÜK SÜT VERİMİ ORTALAMALARI

İller Laktasyon Sayısı 
(Adet)

Süt Verimi     
(Litre)

Laktasyon Sayısı 
(Adet)

Süt Verimi     
(Litre)

ADANA 89 116 5 828 5 130 7 175

ADIYAMAN 27 321 5 704 1 697 6 284

AFYONKARAHİSAR 170 647 5 281 5 270 5 260

AĞRI 17 722 3 164 1 296 5 340

AKSARAY 251 500 5 942 19 389 6 201

AMASYA 62 618 5 099 3 858 6 210

ANKARA 63 650 6 025 3 390 7 281

ANTALYA 71 184 6 302 3 047 7 608

ARDAHAN 4 908 2 508  155 2 363

ARTVİN 7 199 2 922  334 8 816

AYDIN 520 386 6 097 28 543 6 237

BALIKESİR 604 334 5 972 23 097 6 611

BARTIN  894 4 263

BATMAN 8 456 4 196

BAYBURT 10 879 3 100 1 464 2 860

BİLECİK 7 983 4 829  116 4 752

BİNGÖL 18 644 3 404 3 295 5 237

BİTLİS 4 271 3 750

BOLU 62 504 4 284 2 821 4 672

BURDUR 372 640 5 988 15 358 6 274

BURSA 301 985 6 851 14 572 7 858

ÇANAKKALE 98 780 6 475 2 362 9 989

ÇANKIRI 21 846 3 405  736 4 316

ÇORUM 90 295 4 211 6 670 4 525

DENİZLİ 240 961 7 183 14 812 8 277

DİYARBAKIR 8 097 5 899 1 061 6 119

DÜZCE 1 247 6 013

EDİRNE 93 061 5 122 1 201 6 860

ELAZIĞ 34 764 4 432 2 846 4 384

ERZİNCAN 56 661 3 971 4 171 4 926

ERZURUM 57 384 3 034 3 121 3 372

ESKİŞEHİR 70 786 5 588 1 459 7 748

GAZİANTEP 45 613 7 820 3 116 9 682

GİRESUN 19 387 3 134  984 2 985

GÜMÜŞHANE 14 017 4 604  274 3 336

HAKKARİ  522 2 605  NULL

HATAY 17 390 6 234  283 6 470

IĞDIR 4 729 4 586  90 6 080

ISPARTA 67 199 5 792 3 631 5 909

İSTANBUL 85 244 6 797 1 093 9 047

İZMİR 1234 755 6 423 72 508 6 617

Buzağılama Yılı Buzağılama Yılı
1990-2022 2021
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KAHRAMANMARAŞ 35 536 6 572 1 560 8 013

KARABÜK 1 373 4 621  74 4 409

KARAMAN 50 986 5 937 2 565 6 609

KARS 8 976 4 257 4 158 5 001

KASTAMONU 95 118 3 685 8 077 4 343

KAYSERİ 116 856 5 941 10 410 6 123

KIRIKKALE 2 517 5 522  40 5 033

KIRKLARELİ 241 250 6 999 19 367 8 239

KIRŞEHİR 32 621 4 714 3 168 4 432

KİLİS 1 770 6 874  135 7 965

KOCAELİ 34 503 4 579  767 4 427

KONYA 978 675 6 032 65 881 6 974

KÜTAHYA 50 225 5 245 1 864 7 483

MALATYA 37 081 5 612 2 886 5 853

MANİSA 146 089 6 903 8 104 7 591

MARDİN  639 4 864

MERSİN 70 775 5 593 4 000 5 540

MUĞLA 213 290 7 295 13 901 7 525

MUŞ 27 971 3 072 3 282 3 185

NEVŞEHİR 43 874 4 791 1 962 5 343

NİĞDE 133 459 6 569 6 930 7 548

ORDU 1 386 5 335

OSMANİYE 41 081 5 489  237 6 489

RİZE  89 4 513

SAKARYA 51 219 5 076 2 005 5 063

SAMSUN 44 585 4 516 2 244 5 150

SİİRT  678 6 406

SİNOP 5 707 3 219  791 2 750

SİVAS 18 096 4 352  399 5 365

ŞANLIURFA 22 162 5 638  563 5 398

ŞIRNAK 1 488 2 645

TEKİRDAĞ 179 458 6 115 5 625 7 034

TOKAT 28 744 5 832 1 094 6 803

TRABZON 1 161 3 792

TUNCELİ 1 177 3 805

UŞAK 119 694 5 317 5 243 5 751

VAN 2 652 4 059  62 3 038

YALOVA 7 562 5 107  97 4 856

YOZGAT 14 271 5 054  558 4 389

ZONGULDAK  2 379  5 418   78  6 211

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği
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E-Islah Sistemi Kayıtları Dikkate Alındığında Irkların İl Sığır Varlığındaki Payları 
ve İllerin Türkiye Sığır Varlığındaki Payları (%)

Siyah 
Alaca ve 
Melezi

Simental 
ve Melezi

Brown 
Swiss ve 

Melezi
Yerli Diğer

Siyah 
Alaca ve 
Melezi

Simental 
ve Melezi

Brown 
Swiss ve 

Melezi
Yerli Diğer Toplam

ADANA 53,07 30,03 1,82 10,22 4,86 0,59 0,34 0,02 0,11 0,05 1,12

ADIYAMAN 16,08 72,40 4,21 4,57 2,75 0,09 0,40 0,02 0,02 0,02 0,55

AFYONKARAHİSAR 18,95 67,81 10,37 1,37 1,49 0,53 1,88 0,29 0,04 0,04 2,78

AĞRI 0,22 52,71 35,34 11,54 0,18 0,00 0,90 0,60 0,20 0,00 1,71

AKSARAY 45,89 50,23 1,85 0,10 1,93 0,99 1,08 0,04 0,00 0,04 2,15

AMASYA 8,84 72,22 9,53 4,15 5,26 0,10 0,80 0,11 0,05 0,06 1,11

ANKARA 24,84 47,36 18,59 6,75 2,47 0,57 1,08 0,42 0,15 0,06 2,28

ANTALYA 50,87 35,76 3,88 6,93 2,57 0,54 0,38 0,04 0,07 0,03 1,06

ARDAHAN 0,06 69,56 29,06 0,43 0,89 0,00 1,32 0,55 0,01 0,02 1,90

ARTVİN 0,76 43,42 42,74 8,14 4,93 0,00 0,14 0,13 0,03 0,02 0,32

AYDIN 53,17 15,85 16,59 5,63 8,77 1,68 0,50 0,52 0,18 0,28 3,15

BALIKESİR 56,09 29,04 3,97 5,87 5,03 2,04 1,06 0,14 0,21 0,18 3,64

BARTIN 6,15 83,42 5,27 2,93 2,23 0,02 0,23 0,01 0,01 0,01 0,27

BATMAN 8,08 57,26 5,12 29,32 0,22 0,04 0,29 0,03 0,15 0,00 0,51

BAYBURT 0,53 73,44 22,49 0,08 3,46 0,00 0,38 0,12 0,00 0,02 0,52

BİLECİK 25,15 52,21 18,12 0,65 3,87 0,05 0,11 0,04 0,00 0,01 0,21

BİNGÖL 0,53 90,46 4,96 3,86 0,19 0,00 0,70 0,04 0,03 0,00 0,77

BİTLİS 0,26 60,08 30,86 8,66 0,15 0,00 0,21 0,11 0,03 0,00 0,35

BOLU 15,17 68,30 12,47 1,25 2,80 0,14 0,64 0,12 0,01 0,03 0,93

BURDUR 59,85 33,10 3,60 0,43 3,02 0,97 0,54 0,06 0,01 0,05 1,63

BURSA 46,06 37,52 8,85 3,29 4,28 0,63 0,51 0,12 0,05 0,06 1,37

ÇANAKKALE 68,46 17,30 5,83 4,69 3,72 1,06 0,27 0,09 0,07 0,06 1,54

ÇANKIRI 3,07 73,88 12,75 3,21 7,09 0,03 0,67 0,12 0,03 0,06 0,91

ÇORUM 2,65 78,54 16,02 1,15 1,64 0,04 1,05 0,21 0,02 0,02 1,34

DENİZLİ 62,68 28,19 3,89 0,93 4,31 1,19 0,53 0,07 0,02 0,08 1,89

DİYARBAKIR 11,18 61,79 5,36 21,21 0,47 0,26 1,46 0,13 0,50 0,01 2,36

DÜZCE 16,72 48,92 8,35 22,29 3,72 0,05 0,15 0,03 0,07 0,01 0,31

EDİRNE 43,05 35,24 13,74 0,39 7,58 0,44 0,36 0,14 0,00 0,08 1,01

ELAZIĞ 3,16 90,88 3,41 2,27 0,29 0,03 0,73 0,03 0,02 0,00 0,80

ERZİNCAN 3,14 80,76 14,86 0,19 1,05 0,02 0,63 0,12 0,00 0,01 0,78

ERZURUM 0,37 56,84 41,93 0,30 0,56 0,02 2,80 2,07 0,01 0,03 4,93

ESKİŞEHİR 31,67 45,24 19,56 1,03 2,50 0,27 0,38 0,17 0,01 0,02 0,85

GAZİANTEP 43,70 49,11 2,99 1,69 2,51 0,36 0,40 0,02 0,01 0,02 0,82

GİRESUN 2,38 51,73 23,95 4,30 17,63 0,02 0,36 0,17 0,03 0,12 0,70

GÜMÜŞHANE 0,90 70,71 12,64 13,30 2,45 0,00 0,27 0,05 0,05 0,01 0,39

HAKKARİ 1,34 13,00 58,69 26,79 0,18 0,00 0,02 0,11 0,05 0,00 0,19

HATAY 66,96 26,94 1,50 2,91 1,70 0,52 0,21 0,01 0,02 0,01 0,78

İller

İL SIĞIR VARLIĞINDA IRKIN PAYI (%) TÜRKİYE SIĞIR VARLIĞINDA İLİN PAYI(%)
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IĞDIR 1,31 68,63 26,49 0,46 3,12 0,01 0,28 0,11 0,00 0,01 0,40

ISPARTA 39,27 34,28 11,44 13,52 1,49 0,35 0,30 0,10 0,12 0,01 0,89

İSTANBUL 41,51 36,01 16,62 0,44 5,43 0,18 0,15 0,07 0,00 0,02 0,43

İZMİR 80,02 11,65 2,14 2,87 3,32 4,58 0,67 0,12 0,16 0,19 5,73

KAHRAMANMARAŞ 32,01 59,69 5,24 0,91 2,15 0,31 0,59 0,05 0,01 0,02 0,98

KARABÜK 7,83 62,54 21,85 5,51 2,27 0,02 0,18 0,06 0,02 0,01 0,29

KARAMAN 71,26 20,77 5,35 0,40 2,21 0,29 0,09 0,02 0,00 0,01 0,41

KARS 0,13 77,22 20,85 1,57 0,23 0,00 2,42 0,65 0,05 0,01 3,13

KASTAMONU 5,01 85,06 7,59 1,54 0,81 0,09 1,50 0,13 0,03 0,01 1,77

KAYSERİ 15,99 63,86 17,25 1,79 1,10 0,35 1,39 0,38 0,04 0,02 2,18

KİLİS 53,68 40,21 1,70 1,21 3,21 0,03 0,02 0,00 0,00 0,00 0,06

KIRIKKALE 11,13 64,36 19,10 3,22 2,19 0,03 0,20 0,06 0,01 0,01 0,31

KIRKLARELİ 69,86 20,68 4,47 0,07 4,92 0,75 0,22 0,05 0,00 0,05 1,07

KIRŞEHİR 11,83 56,33 24,87 0,45 6,52 0,13 0,62 0,27 0,01 0,07 1,10

KOCAELİ 34,46 44,45 12,09 4,18 4,82 0,24 0,31 0,08 0,03 0,03 0,69

KONYA 55,03 32,66 9,23 0,44 2,65 3,69 2,19 0,62 0,03 0,18 6,70

KÜTAHYA 19,20 64,22 12,68 2,56 1,34 0,24 0,80 0,16 0,03 0,02 1,25

MALATYA 5,16 82,61 9,94 1,44 0,85 0,05 0,85 0,10 0,01 0,01 1,03

MANİSA 66,51 20,43 1,60 8,30 3,16 1,17 0,36 0,03 0,15 0,06 1,76

MARDİN 4,57 68,83 5,02 21,33 0,26 0,02 0,24 0,02 0,07 0,00 0,35

MERSİN 72,59 25,42 0,61 0,21 1,17 0,39 0,14 0,00 0,00 0,01 0,54

MUĞLA 44,79 33,10 15,91 3,01 3,19 0,71 0,52 0,25 0,05 0,05 1,58

MUŞ 0,26 65,83 30,91 2,25 0,75 0,00 1,02 0,48 0,03 0,01 1,55

NEVŞEHİR 16,40 73,69 8,54 0,05 1,30 0,12 0,55 0,06 0,00 0,01 0,75

NİĞDE 53,94 38,77 5,81 0,28 1,20 0,65 0,46 0,07 0,00 0,01 1,20

ORDU 12,37 62,07 5,32 10,05 10,20 0,10 0,49 0,04 0,08 0,08 0,79

OSMANİYE 62,01 33,41 0,97 1,82 1,79 0,24 0,13 0,00 0,01 0,01 0,38

RİZE 2,08 39,51 4,73 1,16 52,52 0,00 0,05 0,01 0,00 0,06 0,12

SAKARYA 41,94 46,24 3,25 2,33 6,23 0,50 0,55 0,04 0,03 0,07 1,19

SAMSUN 6,10 68,14 3,48 7,30 14,98 0,14 1,59 0,08 0,17 0,35 2,33

SİİRT 3,28 53,34 23,41 19,61 0,36 0,00 0,08 0,03 0,03 0,00 0,14

SİNOP 2,37 69,06 6,67 16,67 5,22 0,01 0,42 0,04 0,10 0,03 0,61

SİVAS 1,44 42,04 53,12 0,09 3,32 0,03 0,79 1,00 0,00 0,06 1,88

ŞANLIURFA 16,93 50,70 4,41 25,52 2,44 0,20 0,59 0,05 0,30 0,03 1,16

ŞIRNAK 11,39 24,74 3,18 59,49 1,20 0,04 0,09 0,01 0,21 0,00 0,35

TEKİRDAĞ 65,38 27,66 4,38 0,24 2,34 0,60 0,25 0,04 0,00 0,02 0,92

TOKAT 3,26 70,08 22,25 2,62 1,80 0,06 1,21 0,38 0,05 0,03 1,73

TRABZON 3,18 23,56 0,75 0,38 72,13 0,03 0,20 0,01 0,00 0,60 0,83

TUNCELİ 0,72 90,09 4,49 3,76 0,94 0,00 0,14 0,01 0,01 0,00 0,15

UŞAK 41,01 52,90 4,05 0,04 2,00 0,40 0,51 0,04 0,00 0,02 0,96

VAN 1,09 69,65 23,17 5,83 0,25 0,01 0,42 0,14 0,04 0,00 0,61

YALOVA 22,01 48,84 9,28 8,23 11,64 0,02 0,04 0,01 0,01 0,01 0,07

YOZGAT 3,37 72,52 19,38 1,35 3,38 0,05 0,98 0,26 0,02 0,05 1,35

ZONGULDAK 7,92 63,82 9,75 10,71 7,80 0,03 0,23 0,04 0,04 0,03 0,36

TÜRKİYE 30,14 48,60 13,25 4,21 3,81 30,14 48,60 13,25 4,21 3,81 100,00

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği
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Irklar itibariyle kayıtlı laktasyon sayıları ve 305 gün süt verimi ortalamaları

SİYAH ALACA-HOLSTEIN

1 000

2 000

3 000

4 000
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6 000
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250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

Siyah Alaca -Holstein 

Laktasyon Sayısı (Adet) Süt Verimi          (Litre)

Buzağılama Yılı Laktasyon Sayısı 
(Adet)

Süt Verimi          
(Litre)

2000 13 821 6 087

2001 22 729 5 991

2002 32 670 5 819

2003 53 795 5 790

2004 82 397 5 784

2005 118 188 5 817

2006 191 281 5 871

2007 263 709 5 834

2008 295 286 5 865

2009 300 059 6 075

2010 342 241 6 038

2011 437 892 5 879

2012 436 813 5 867

2013 426 481 6 021

2014 395 831 6 239

2015 380 278 6 452

2016 361 349 6 633

2017 388.184 6.694

2018 405 175 6 732

2019 386 244 6 902

2020 378 037 7 003

2021 246 902 7 143
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SIMENTAL
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Simental

Laktasyon Sayısı (Adet) Süt Verimi      (Litre)

Buzağılama Yılı Laktasyon Sayısı 
(Adet) Süt Verimi      (Litre)

2000  281 4 762

2001  563 4 855

2002  924 4 602

2003 1 188 4 241

2004 1 823 4 306

2005 2 622 4 533

2006 4 498 4 730

2007 7 370 4 717

2008 8 755 4 728

2009 9 918 4 788

2010 14 159 4 603

2011 26 956 4 444

2012 30 352 4 349

2013 33 247 4 480

2014 35 419 4 588

2015 41 444 4 785

2016  42 950  4 994

2017 58.727 4.958

2018 79 937 5 105

2019 85 898 5 359

2020 82 155 5 652

2021 59 335 5 802

Irklar itibariyle kayıtlı laktasyon sayıları ve 305 gün süt verimi ortalamaları
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Brown Swiss

Laktasyon Sayısı (Adet) Süt Verimi      (Litre)

Buzağılama Yılı Laktasyon Sayısı 
(Adet) Süt Verimi      (Litre)

2000 1 496 5 506

2001 1 821 5 157

2002 2 363 4 957

2003 2 967 4 857

2004 3 361 4 873

2005 4 674 4 649

2006 7 730 4 638

2007 10 769 4 571

2008 12 398 4 596

2009 13 103 4 715

2010 16 538 4 494

2011 24 796 4 365

2012 26 176 4 095

2013 24 283 4 053

2014 22 963 4 064

2015 21 680 4 295

2016 18 384 4 503

2017 19 017 4 643

2018 23 051 4 818

2019 23 146 5 005

2020  18 167  5 173

2021  10 733  5 170

Irklar itibariyle kayıtlı laktasyon sayıları ve 305 gün süt verimi ortalamaları

BROWN SWISS
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ZEYBEK

DİNÇ EGE

NAHİT

SİMENTAL IRKI          
BOĞALARIMIZ



Suni tohumlama; hem uygula-
madaki pratikliği hem yüksek 
verim özeliklerinin aktarımını 
sağlaması, doğal aşımla geçe-
bilecek hastalıkların önlenmesi 
açısından oldukça büyük önem 
arz etmektedir. Irk ıslahında 
mevcut sürünün genetik olarak 
iyileştirilmesinde suni tohumla-
ma oldukça zaruridir. Süt verimi, 
sütteki protein oranı, yağ oranı 
gibi ölçülebilen değerler yanın-
da dış görünüş özelliklerinin iyi-

leştirilmesinde de boğa seçimi 
yapılabilmesi suni tohumlamayı 
vazgeçilmez kılmaktadır. De-
nenmiş üstün verimli boğaların 
sperması kullanıldığında süt 
üretimi artar, sürünün genetik 
kapasitesi gelişir ve bu sayede 
ırk ıslahı diğer unsurlarla be-
raber kolaylıkla yapılabilir hale 
gelir. Çünkü, mevcut sürünün 
iyileştirilmesini sağlayan ve ge-
netik olarak kapasitesi bilinen 
boğalarla eşleştirme şansı tanır 
suni tohumlama.

Türkiye’de ırk ıslahı çalışmala-
rı 1898 yılında ordunun yapağı 
ihtiyacını karşılamak amacıy-
la  “Islahı Hayvanat ve Umuru 

Baytariye” şubesinin kurulma-
sı ile koyunlarda başlanmıştır. 
1925 yılında Karacabey, Çifteler, 
Konya ve Çukurova haralarının 
kurulması ile sığırlarda da ırk ıs-
lahı çalışmaları hız kazanmıştır. 
Irk ıslahı çalışmalarının düzen-
lenmesi amacıyla 07.06.1926 tari-
hinde 904 Sayılı Islahı Hayvanat 
Kanunu’nu Türkiye Büyük Millet 
Meclisinin çıkardığı ilk Kanun-
lar arasında yer almıştır. Aynı 
yıl ırk ıslahının önemli bir aracı 
durumundaki suni tohumlama 
uygulaması sığırlarda başlatıl-
mıştır. Türkiye Dünya çapında 
Rusya’dan sonra hayvanlarda 
suni tohumlama uygulayan ikin-
ci ülke durumundadır.

SUNİ TOHUMLAMANIN 
ÖNEMİ

Saadet OCAKLI ÖZTÜRK

TDSYMB
Uzm. Veteriner Hekim
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Tarım ve Orman Bakanlığı ile 
Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiri-
cileri Merkez Birliğinin müşte-
rek olarak 1999 yılından itibaren 
yürütmekte olduğu Döl Kontrolü 
Projesi kapsamında günümü-
ze kadar Siyah Alaca, Esmer ve 
Simmental ırklarında süt verimi 
ve besi performansı açısından 
test çalışmaları yürütülmekte-
dir. Günümüze kadar onlarca 
boğanın testleri sonuçlanmış ve 
üretilen kaliteli boğa spermaları,  
boğa kataloğu haline getirilerek 
Yetiştiricilerin ve suni tohumla-
ma uygulayıcılarının hizmetine 
sunulmuştur.

Suni tohumlama sayesinde ül-
kemizin süt verimi artarak 3.200 

kg’dan 7.000 kg seviyelerine gel-
miş, doğal aşım kaynaklı bulaşıcı 
hastalıklar büyük oranda önlen-
miştir. Ancak 2016 yılından sonra 
Hayvancılık Desteklemelerinden 
suni tohumlama uygulaması zo-
runluluğunun kalkması ıslah ça-
lışmalarını sekteye uğratmıştır. 
Doğal aşım ile doğan hayvanlar-
da ced verimliliğini ölçebilecek 
sağlıklı bir yöntem olamayacağı 
gibi ekonomik bir üretim mode-
linden uzaklaşılması, yanı sıra 
hayvanlar arası bulaşılabilecek 
hastalıkların artmasına ve do-
layısıyla üretim maliyetlerinin 
uzun vadede daha fazla arta-
rak karlılığın azalmasına sebep 
olacağı aşikar olarak karşımıza 
çıkmaktadır. 

E-ıslah veri tabanından elde edi-
len veriler ışığında yıllara göre 
tohumlama ve buzağılama ista-
tistikleri incelendiğinde;

Tablodan da (Tablo:1) anlaşıla-
cağı üzere hayvancılık destek-
lemelerinde, doğan buzağının 
suni tohumlamadan olma şartı 
kaldırıldıktan sonra sonuçlarının 
2019 yılı itibariyle kayda değer 
bir şekilde görüldüğü; suni to-
humlama sayısının yaklaşık %30, 
suni tohumlamadan doğan bu-
zağı sayısının %26 oranında düş-
müş olduğu göze çarpmaktadır. 
Buna karşın toplam doğan bu-
zağı sayısı artmıştır. Ancak gö-
rüldüğü üzere ülkemizde doğan 
buzağıların oldukça büyük bir 

Tablo:  1
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çoğunluğunu doğal aşımdan elde 
edilmiş buzağılar olduğunu, bu 
da özellikle bulaşıcı hastalıkların 
yayılmasının kontrol altına alın-
masının oldukça zorlaşmasına 
neden olacağı düşünülmektedir. 

Hastalıkların birincil yayılma yol-
larından biri olan doğal aşımdan 
doğan buzağıların da destekleme 
kapsamında olması suni tohum-

lamaya olan ilgiyi azaltmaktadır. 
2022 yılı Hayvancılık Destekleme-
leri tebliğinde suni tohumlama-
dan doğan buzağıya ilave destek-
leme verilmesi suni tohumlama 
uygulamasına olan ilgiyi artıra-
cak olsa da doğal aşımdan doğan 
buzağıya destekleme verildiği sü-
rece suni tohumlamaya olan ilgi 
istenen düzeylere ulaşması pek 
mümkün olamayacaktır.  

Bunun yanı sıra ırk ıslahı çalış-
malarının olmazsa olmazı nesli 
bilinen sürüler oluşturulmasıdır. 
Bu şekilde ülke hayvancılığı daha 
ekonomik, daha verimli hale geti-
rilebilecektir.

E-ıslah veri tabanından elde edi-
len veriler ışığında yıllara göre 
ortalama gebelik süresi ve servis 
periyodu incelendiğinde; 

Servis periyodu, ineğin buzağıla-
masından yeniden döl tutuncaya 
kadar geçen süredir. Buzağılama 
aralığının 12 ay dolaylarında ger-
çekleşmesi için servis periyodu-
nun 70-90 gün olması gerekir. Yu-
karıdaki tablodan da anlaşılacağı 
üzere servis periyodu ülkemizde 
ideal gün aralığında değildir. 

İdeal tohumlama yaşı 425-485 
gün, ideal doğum yaşı ise mak-
simum 780-810 gün olmalıdır. 

Ancak; 2017-2021 yılları arasında 
e-ıslah veri tabanından çıkartılan 
istatistiğe göre ortalama ilkine 
tohumlama yaşı 523 gün, ilkine 
buzağılama yaşı ise 817 gün ola-
rak belirlenmiştir. Söz konusu 
istatistiklerden de anlaşılacağı 
üzere ideal yaş aralığında suni 
tohumlama uygulaması yapılma-
yan bir inek, ideal aralıkta doğum 
yapamamakta ve bir sonraki to-
humlama ve o tohumlamanın da 
gebelikle sonuçlanması için geç-

mesi gereken sürenin oldukça 
uzun olduğu görülmektedir. Bu 
da ekonomik üretimi mümkün 
kılmamakta, yetiştiriciliği oldukça 
maliyetli hale getirmektedir. 

E-ıslah veri tabanından elde edi-
len veriler ışığında yıllara göre 
yerli üretim ve ithal üretim suni 
tohumlama ve bunlardan doğan 
buzağı istatistikleri incelendiğin-
de;
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Otomatik Süt Sağım sistemi ile 
Milkmetre ölçüm sistemine sahip, 
güvenilir süt ölçüm sistemleri olan 
A ve B sınıfı işletmelerde yapılmış 
yerli üretim suni tohumladan do-
ğan ve toplam suni tohumlama-
dan doğan kızların 305 güne göre 
hesaplanmış süt verimlerinin yanı 
sıra doğal aşımdan doğan kızların 
305 güne göre hesaplanmış ve-
rimleri incelendiğinde; 

Suni tohumlamadan doğan kızların toplam ortalama süt verimleri

Doğal aşım yoluyla doğan kızların ortalama süt verimleri

*N: laktasyon sayısını temsil etmektedir.

Yerli üretim suni tohumlamadan doğan kızların ortalama süt verimleri
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Bir önceki sayfadaki tablodan da 
anlaşılacağı üzere yerli üretim 
boğa spermasından yapılan suni 
tohumlamadan elde edilen veri-
ler ile toplam suni tohumlama-
dan elde edilen kızların laktasyon 
ortalamaları karşılaştırıldığında 
örneklem (kullanan işletme sa-

yısı) farkı çarpıcı olarak farklılık 
göstermesine karşın aralarında 
verim yönünden büyük uçurum-
lar bulunmadığı gözlenmiştir. 
Veri güvenilirliği açısından suni 
tohumlama yapan işletmelerde 
sadece A sınıfı (otomatik süt öl-
çüm sitemine sahip) ve B sınıfı 

(milkmetre ölçüm cihazına sahip) 
işletmeler istatistiğe dahil edil-
miştir. Yerli üretim suni tohum-
lama yaygınlaştıkça aradaki farkı 
değerlendirmek elbette ki daha 
sağlıklı sonuç verecektir. Ancak 
örneklem sayısına göre kıyas-
landığında arada ciddi bir verim 
farkı oluşmadığı aşikardır.

Ülkemizde devlet eliyle de olmak 
üzere yerli üretim yapan 6 yerli 
sperma üretim merkezi bulun-
maktadır. Ancak denenmiş ve ge-
netik kapasitesi belli olan sper-
malar ülkemiz pazarında rağbet 
görmemekte, kullanımı yukarıda-
ki tablodan da anlaşılacağı üzere 
günden güne azalmaktadır. Yerli 
tohumun kullanımını artırmak 
amacıyla Hayvancılık Destekleri 
Uygulama Tebliği kapsamında, 
Döl Kontrolü ilave desteği uy-
gulanmakta ancak destekleme 
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miktarının yetersiz olması nede-
niyle gerekli ilgiyi görmemekte-
dir. Suni tohumlama uygulaması-
nın güncel piyasa fiyatına uygun 
şekilde Döl Kontrolü İlave Deste-
ğinin uyarlanması yerli tohumu 
cazip hale getirmesinin yanı sıra 
devletimizin de hem ülke hayvan-
cılığına hem de yetiştiricilere bir 
katkısı daha olacaktır. Hala ülke-
mizde kanıksanmış olan ithal olan 
iyidir kalıbının değiştirilebilmesi 
için bu desteklemenin en azın-
dan bir suni tohumlama ücretini 
karşılamasının yerli tohuma ilgiyi 
artıracağı kanaatindeyiz. Zira yu-
karıdaki tablodan da anlaşıldığı 
üzere milli servetimizi her yıl ithal 
tohuma harcamaktayız.

Doğal aşımdan doğan kızların, 
suni tohumlamadan doğan kız-
ların süt verimlerine göre farkı 
incelendiğinde ise genetiği belli 

olan, verim yönü tespit edilmiş 
suni tohumlama materyalinin 
kullanımının ne kadar önemli 
olduğu ciddi şekilde göze çarp-
maktadır. 2021 yılındaki suni to-
humlama ve doğal aşımdan do-
ğan kızların süt verimlerine göre 
karşılaştırdığımızda Siyah Alaca 
Holstein ırkında yaklaşık %19 ora-
nında, Simental ırkında yaklaşık 
%17 oranında, Brown Swiss ırkın-
da ise yaklaşık %26 oranında suni 
tohumlamadan doğan kızların, 
doğal aşıma göre daha fazla süt 
elde edildiği göze çarpmaktadır. 
Sadece bu 3 ırk üzerinden orta-
lama %20 verim kaybı işletme 
kazançları yönünden düşünüldü-
ğünde ciddi ekonomik kayıplara 
yol açmaktadır.

Sonuç olarak; Suni tohumlama, 
hayvan yetiştiriciliğinde pratik-
liği ve yüksek verim özellikleri-

nin aktarımını sağlaması, doğal 
aşımla geçebilecek hastalıkların 
önlenmesi ve süt verimliliğinin 
artırılması açısından büyük önem 
taşımaktadır. Irk ıslahı çalışma-
larında, mevcut sürünün genetik 
olarak iyileştirilmesinde suni to-
humlama zaruri bir uygulamadır.

Suni tohumlama sayesinde ül-
kemizde süt verimi oldukça art-
mıştır. Ancak suni tohumlama 
azaldıkça doğal aşım ile doğan 
hayvanlarda verimliliğin ölçüle-
meyeceği gibi ekonomik bir üre-
tim modeli gerçekleştirilemeye-
cektir. Suni tohumlama hayvan 
yetiştiriciliğinin gelişmesine, üre-
tim verimliliğinin artmasına do-
layısıyla yetiştiricinin daha fazla 
kar elde etmesine de olanak sağ-
lamakta olduğu unutulmamalıdır. 

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği

HABERLER - DUYURULAR

w
w

w.
ds

ym
b.

or
g.

tr

33

BİLGİLENDİRME



DİJİTALLEŞME ÇAĞINDA 
TARIM - HAYVANCILIK 
VE KÜRESEL TEHDİT

Serhat GÜNDÜZ

TDSYMB
Ziraat Mühendisi
Zooteknist

Günümüzde dillere pelesenk 
haline gelmiş olan “Dijitalleşme 
Çağında” olduğumuz herkes tara-
fından kabul edilmektedir. Dijital-
leşme araçları ile sosyalleşiyor, 
işlerimizi görüyor, tedavi görüyor 
ve hatta yaşamımızı sürdürü-
yoruz. Her ne kadar büyük işleri 
dijital otomasyon sistemleri ile 
yapıyor olsak da üretimdeki artı-
şın tüm dünyayı doyurmaya yet-
mediği de bir gerçektir.

Endüstrideki atılımlar günümüz 
çağımıza damgasını vuran diji-
tal dönüşümü yakalamakta ve 
tüm üretim süreci boyunca ma-

kinelerin birbirleriyle iletişim ha-
linde olmasını sağlayan en ileri 
seviye bilgi teknolojilerini sunan 
Endüstri 4,0’e ulaşmıştır. Ancak 
tarım sektörünün yapısı gereği 
diğer sektörlere kıyasla dijital 
dönüşümü yakalamakta yavaş 
ilerlediğini söyleyebiliriz.

Dünya tarihinde insanların gıdaya 
olan ilgisi her zaman en üst sıra-
larda yer almıştır. Gelişmiş dünya 
ülkelerinin gelişmişlik seviyesi öl-

çümü olarak kişi başına tüketilen 
protein miktarlarına bakılmak-
tadır. Bu da ülkelerin gıdaya eri-
şiminin ülkeler bazında farklılar 
göstermesine neden olmuştur. 
Ülkelerin gıdaya olan erişimleri 
tarım sektörünün o ülkede ge-
lişmişliğini de göstermektedir. 
Tarım tüm dünya için çok strate-
jik öneme sahip bir konudur. Bu 
nedenle teknolojik ilerlemelerin 
tarıma entegrasyonu çok büyük 
önem arz etmektedir.
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İnsanlık tarihinde avcılık, topla-
yıcılık, derken tarımsal anlam-
da ilk iyileştirmeler hayvanların 
evcilleştirilmesi ile başladığını 
söylemek sanırım çokta yanlış 
olmayacaktır. Hayvanların evcil-
leştirilmesi ve akabinde sabanın 
icat edilmesi neticesinde, hay-
vanlar yardımı ile toprak işlemesi 
yapılarak tarımsal üretime geçiş 
yapılmıştır. Nüfus artışının ya-
şanmasıyla besin kaynaklarından 
daha fazla verim elde etme ara-
yışı içine giren insanoğlu ürettiği 
ürünleri depolama ve bunların 
ıslahını yaparak çevresel etki-
lere daha dayanıklı ürünler elde 
edilmesini ve verim artışını sağ-
lamıştır.

Göçebe hayattan yerleşik haya-
ta geçiş ile toplumsal yaşamda 
sağlanan köklü değişimler birçok 
gelişimi de beraberinde getirmiş-
tir. Çünkü, insanların daha hızlı 

besin kaynaklarına ulaşabilmeleri 
ihtiyaçlar hiyerarşisinde bir üst 
kademeye çıkmasını sağlamıştır. 
Fiziksel ihtiyaçlarını tamamlayan 
insanlar güvenlik için çeşitli icat-
lar üretmiş ve bu icatlar netice-
sinde nesiller arası bilgi, deneyim 
ve tecrübe transferi neticesinde 
günümüz teknolojik alt yapısına 
ulaşılmıştır.

İhtiyaçların giderilmesi amacıyla 
ortaya çıkan buluşlar sayesinde 
iş gücü hafife indirilerek hayatın 
her alanında olduğu kadar tarım 
alanında da insanların hayatlarını 
kolaylaştırma noktasında büyük 
yararlar sağlamıştır. Bu icatlar 
sayesinde binlerce dönüm araziyi 
makinalar ile ekim-dikim yapıl-
masını ve işgücünden tasarruf 
edilerek daha az maliyetle ürün 
elde edilmesini sağlamıştır. Ta-
rımda yaşanan bu gelişmeler 
neticesinde tarımsal üretim 

modellerinde ekstansif, entansif 
şeklinde kavramları doğurmuş-
tur. Tarımda makineye dayalı üre-
tim yapıyorsanız yoğun bir üretim 
ve bu üretimde makine kullanı-
yorsanız buna entansif tarımsal 
üretim denilmektedir. Gelişmiş 
dünya ülkelerinde entansif kav-
ramının bir üst modeli artık di-
jitalleşmeninde getirmiş olduğu 
akıllı tarım kavramını doğurmuş-
tur. Ülkemizde hayvancılığı yoğun 
olarak yani entansif olarak yapan 
işletmelerde dijitalleşmenin daha 
hızlı olduğu gözlemlenebilir. Bu 
büyük ölçekli tarımsal işletmeler 
için olağan bir durumken, orta ve 
düşük ölçekli tarımsal işletme-
lerde dijitalleşme önünde birçok 
engel bulunmaktadır. Bunun en 
başında karlılık noktasında mad-
di kazanımların küçük ve orta 
büyüklükteki aile işletmelerin de 
daha az olmasıdır. Bu fark devlet 
teşvikleri ile azaltılmaya çalışılsa 

Kaynak: TÜİK
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da günümüzde hala tam mana-
sıyla istenilen üretim modeline 
erişim sağlanamamıştır.

Bugün Türkiye’de sığır yetiştirici-
liği yaklaşık %70 oranında küçük 
ve orta ölçekli aile işletmelerinde 
yapılmaktadır. E-ıslah veri tabanı 
kayıtlarına göre toplam 1.140.260 
hayvancılık işletmesi bulunurken 
bu işletmelerdeki toplam hayvan 

Kaynak: https://arastirma.tarimorman.gov.tr/

mevcudu 13.928.386 baş sığır bu-
lunmaktadır. İşletme başına dü-
şen hayvan sayısına bakıldığında 
her bir işletmeye ortalama 12 baş 
sığır düşmektedir.

TÜİK’in 2018 yılında yayınlamış 
olduğu 2016 verileri baz alınarak 
düzenlenen Tarımsal İşletme Yapı 
Araştırması raporunda büyükbaş 
hayvanı olan tarımsal işletmeler 

incelendiğinde yaklaşık olarak 
%70 oranında 1-49 baş hayvanı 
olan işletme büyüklüğü grubun-
da yoğunlaştığı görülmektedir.

Hayvancılığı gelişmiş olan dünya 
ülkelerine bakıldığında sanayi-
sinin ne kadar ileri düzeyde ol-
duğunu görürsünüz. Sanayinin 
gelişmesi ile birlikte tarımda 
makineleşme artmış ve üretim 

Türkiye Damızlık Sığır Yetiştiricileri Merkez Birliği
w

w
w.

ds
ym

b.
or

g.
tr

36

BİLGİLENDİRME



desteklenerek kırsal kesimde ya-
şayanların kırsalda istihdamının 
sağlanarak ülke çapında geliş-
mişlik yaşanmıştır. Günümüzde 
sanayinin gelişmesi ile birlikte 
otomasyon sistemleri geliştirile-
rek Endüstri 4, Tarım 4 kavramları 
gelişim basamaklarında yerini al-
mıştır. Tarım 4.0; Akıllı Tarım veya 
diğer bir deyişle Dijital Tarım ola-
rak da isimlendirilebilmektedir.

Tarım 4,0 nedir? Tarımsal üretim 
modelleri içerisindeki faaliyet 
kollarının yazılım sistemlerinin 
geliştirilerek otomasyon sistem-
leri ile izleme, takip, analiz ve 
zamanlama uyarı sistemlerini 
sunan ve bu yapısal elemanlar 
ile üretimde ürün zayiatını en aza 
indirilmesini sağlayan sistemlerin 
tamamına verilen modern tekno-
lojik alt yapı diyebiliriz. Tarım 4,0 
ile tarımsal faaliyetler akıllı tarım 
teknolojileri ile yapılmaktadır. 
Bitkisel üretimde, ürün verimli-
liğini arttırmak için işletme oto-
masyon araçları, büyük veri, dron 

ve robotik sistemlerin yanı sıra 
kapalı ve dikey tarım, akıllı sera 
uygulamaları gibi Tarım 4,0 uygu-
lamalarından bazılarını oluştur-
maktadır. Hayvancılık sektörün-
de bu durum nesnelerin interneti 
ile akıllı sistemler geliştirilerek 
cihazların birbirleriyle iletişimde 
olması sağlanarak çiftlikteki bü-
tün işlerin bir tablet veya akıllı 
telefon vasıtasıyla yönetilmesine 
olanak sağlamıştır. Dijital sensör-
lerle donatılmış tarım aletleri ve 
çiftlikteki üretim alanları, yetiş-
tiricilerin işlerini kolaylaştırarak 
verimin geleneksel yöntemlere 
nazaran en üst düzeye çıkarılma-
sı hedeflemektedir. 

OnFarm şirketinin yapmış olduğu 
bir çalışmada Endüstri 4.0’ın çö-
zümleriyle ortalama bir çiftlik için 
verimin %1,75 arttığı, enerji ma-
liyetlerinin dönüm başına 7-13 $ 
arasında düştüğü ve sulama 
için su kullanımının %8 oranında 
azaldığı tespit edilmiştir.

Yapılan son araştırmalar, her-
hangi bir endüstriyel sektöre 
kıyasla tarım sektörünün en dü-
şük ölçülebilen dijital oranına 
sahip olduğunu göstermektedir. 
Verimlilikte ve yeni hizmetlerin 
eklenmesinde tarım sektörü en-
düstrinin çok gerisinde kalsa da 
vakit kaybetmeden tarımda diji-
tal dönüşümü hızlandırma gerek-
liliği doğmuştur.

IBM Gıda ve Tarım Örgütü’nün 
geçmiş yıllardaki raporuna göre 
2050’de artan Dünya nüfusunun 
gıda ihtiyacını karşılamak için 
2006’dan bu yana %70 daha faz-
la yiyecek üretme zorunluluğu 
doğmuştur.  Bu talebi karşıla-
mak için devletler, çiftçiler ve ta-
rım şirketleri daha fazla ve daha 
verimli üretebilmek için başta 
nesnelerin interneti olmak üzere 
Endüstri 4.0’ın çözümlerine yö-
nelmek zorunda kalmış ve TARIM 
4.0’ın oluşumu gerçekleştirilmek-
tedir. (Kaynak: tarimorman.gov.
tr)

Bağlantılı Sürü Yönetimi (Kaynak:CLAAS)
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Bu sistemde sürü içerisinde bu-
lunan tüm inekler özel sensörler-
le donatılmıştır. Hayvan bekçisi 
ineklerin gebe ya da hasta oldu-
ğu durumlarda bu sensörler sa-
yesinde SMS ile bilgilendirilmekte 
ve her inek için yılda 200 mega-
bayt veri üretilmektedir.(Kaynak: 
https://www.endustri40.com/)

Küresel ısınma tehdidi artık ulu-
sal bir tehdit olmanın çok öte-
sinde tüm ülkeleri tüm dünyayı 
etkisi altına alan büyük bir sorun-
dur. Küresel ısınma; atmosfere 
salınan sera gazlarının etkisi ile 
dünyaya gelen güneş ışınlarının 
atmosferde daha fazla kalması 
neticesinde yeryüzünde mey-
dana gelen sıcaklık artışı olarak 
nitelendirilebilir. Kyoto Protoko-
lü’ne göre sera gazları; Karbon-
dioksit (CO2), Metan (CH4), Nitröz 
Oksit ( N2O), Hidrofluorokarbon-
lar (HFCs), Perfluorokarbonlar 
(PFCs), Kükürt heksaflorür (SF6). 
Sera gazlarının artmasındaki 
başlıca sebepler;

• Kontrolsüz nüfus artışı
• Sanayileşme
• Küresel enerji talebinde artış
• Artan şehirleşme ihtiyacı
• Yeşil alanların azalması
• Sera gazlarının kontrolsüz bir 
biçimde doğaya salınması olarak 
söylenebilir.

Atmosferdeki sera gazlarının yo-
ğunluğu özellikle 1850’li yıllarda 
sanayi devrimi ile artmaya baş-
lamış ve günümüzde dünyamızı 

ciddi manada tehdit eder boyuta 
gelmiştir. Küresel ısınma netice-
sinde mevsim geçişlerinde yaşa-
nan anormal sıcaklık farklılıkları 
insanlık başta olmak üzere tüm 
canlıları olumsuz yönde etkile-
mektedir. Türkiye İstatistik Ku-
rumu (TÜİK) verilerine göre 1990 
– 2021 arası Türkiye’nin sera gazı 
salımlarında %157,1 oranında artış 
kaydedilmiştir. Temiz üretim tek-
nikleri, enerjide dönüşüm ve sera 
gazlarının salınması konusunda 
ciddi adımların atılmaması halin-
de gelecek kuşakları çok ciddi bir 
risk beklemektedir.

Endüstri’de ve Tarım’da yaşanan 
bu teknolojik ilerlemenin bir an 
evvel tüm dünya ülkeleri tarafın-
dan uluslararası müdahaleler ile 
tüm ülkelerin karbon salınımını 
azaltacak teknolojik gelişmeleri 
takip etmesi ve bunları en kısa 
sürede yürürlüğe konulması ge-
rekmektedir.

TÜBİTAK’ın Vizyon 2023 Tarım ve 
Gıda Paneli raporunda Türki-
ye’nin vizyonu bilime ve modern 
teknolojilere dayalı olarak; top-
lumun sağlıklı beslenmesini, ge-
reksinimlerini yeterli nicelik ve 
nitelikte karşılayabilen, biyolojik 
çeşitliliğini koruyan ve toplumsal 
yarara dönüştürebilen, ekonomik, 
ekolojik ve sosyal açıdan sürdü-
rülebilir, verimliliği artan tarım ve 
tarımsal sanayinin de katkısıyla, 
uluslararası alanda rekabet ede-
bilen gelişmiş bir Türkiye olarak 
nitelendirilmiştir. 

Bu vizyonun gerçekleştirilmesi 
için atılımların yapılacağı faaliyet 
konuları sıralanmıştır: Buna göre;
1. Klasik ıslah ve bioteknolojinin 
kombinasyonu ile yeni genotipler 
geliştirme,
2. Tohum, tohumluk, fide, fidan ve 
damızlık üretimi,
3. Gen kaynaklarının karakteri-
zasyonu ve muhafazası,
4. İşlenmiş ürün çeşitliliği, gıda 
işleme yöntem ve süreçleri,
5. Gıda güvenliği ve güvenilirliği,
6. Tarım, orman, gıda ve su ürün-
lerinde araç, gereç, ve yapılar ile 
üretim sistemlerinin geliştirilme-
si,
7. Koruma, kontrol ve tedavi tek-
nikleri ile hastalık-zararlılarla 
savaşım ve entegre mücadeleyi 
etkinleştirme,
8. Doğal kaynak ve yaban haya-
tının değerlendirilmesi ve gelişti-
rilmesi,
9. Tarım ve ormancılıkta uzaktan 
algılama ve erken uyarı sistemle-
ri ile bilişim teknolojilerinin geliş-
tirilerek yaygınlaştırılması,
olarak sıralanmıştır.

Bu atılımların gerçekleştirilme-
si ve gelişmiş dünya ülkeleri ile 
rekabet edebilir konuma geli-
nebilmesi için yem üretimi için 
hammaddeyi, enerjiyi, işgücünü, 
bilgiyi ve teknolojiyi etkin kulla-
narak üretim maliyetini düşür-
mek ve ileri teknolojik altyapısına 
sahip büyük kapasiteli fabrikaları 
teşvik etmek gerektiği vurgulan-
mıştır.
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Güvenilir,
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HAYVANCILIĞIMIZIN 
ORTAK SORUNU 
ŞAP HASTALIĞI

Enes GÜNCÜ

TDSYMB
Menemen Sperma Üretim Merkezi
Veteriner Hekim

GİRİŞ

Şap hastalığı çift tırnaklı hay-
vanların akut seyirli, çok bulaşıcı 
ve zoonotik(insana bulaşabilen) 
karaktere sahip viral bir enfek-
siyonudur. Hastalığın bulaşma 
oranı yüksek olup, hassas hayvan 
gruplarında % 100’e kadar bulaş 
görülebilmektedir. Bu nedenle 
hastalık ekonomik, siyasi ve ticari 
yönlerden önem arz etmektedir.

Hastalığın etkeni Picornaviridae 
familyasının Aphtovirus alt gru-
bunda yer alan şap virusudur. 
Virusun O , A, C , SAT-1, SAT-2, SAT-
3 ve ASİA 1 olmak üzere antijenik 
olarak farklı yedi ayrı serotipi bu-
lunmaktadır. Serotipler arasında 
çapraz bağışıklık görülmemesi 
hastalıkla mücadeleyi güçleştir-
mektedir.  

Düşük ısı derecelerine ve ani 
donma ve çözülmelere karşı ol-
dukça dayanıklıdır. Enfekte kar-
kaslarda +4 C de 24-48 saatte 

laktik asit oluşumuna bağlı ola-
rak hızla inaktive (etkisiz) olur-
ken, kan, kemik iliği, lenf bezleri 
ve iç organlarda uzun süre da-
yanabilir ve ani dondurmalarda 
iskelet kaslarında da uzun süre 
aktif halde kalabilir.

 Virus çevre şartlarına da oldukça 
dayanıklı olup;  

Yapağıda 24 gün, deride 4 hafta, 
toprakta 4 hafta ,kuru otta 5 ay 
süreyle bulaşma yeteneğini ko-
ruyabilmektedir. 
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PEKİ ŞAP HASTALIĞI NEDEN BU 
KADAR BULAŞICIDIR?
1- Etkenin çok fazla tipi ve alt tipi 
olması ve bunlar arasında çapraz 
bağışıklığın az olması
2- Şap virusunun mutasyon ora-
nının çok yüksek olması ve do-
layısı ile sürekli yeni virusların 
gelişmesi  Virusun bütün vücut 
sekret ve ekskretleri (sıvıları) ile 
çok miktarda ve uzun süre saçıl-
ması
3- Hastalığın ilave; (hastalık oranı) 
çok yüksek olmasına karşın ilave; 
(ölüm) oranının düşük olması 
4- Etkenin çevrede uzun süre 
canlılığını devam ettirebilmesi
5- Enfeksiyonu başlatmak için 

gerekli virus miktarının oldukça 
düşük olması :
Ruminantlarda solunum yolu ile 
enfeksiyonu başlatmak için tam 
duyarlı hayvanlarda 10-25 enfek-
tif virus partikülü yeterli olabil-
mektedir.  
6- Virus hava yolu ile yayılabil-
mektedir.

Hastalığın en belirgin yayılma 
yolu havada bulunan virüsün so-
lunum sistemi ile alınmasıyla ol-
maktadır. Enfekte veya kuluçka 
dönemindeki hayvanlar solunum, 
deri, sekret ve ekstretleri, süt ve 
sperma ile virüsü saçmaktadır. 
Hastalık bulaşık (kontamine) hay-

van ürünleri, bulaşık (kontamine) 
araç ve aletler, insan, yabani 
hayvanlar, kuşlar, rüzgar ve nakil 
araçları ile de bulaşabilmektedir.

İnsanlar da ise enfekte hayvanlar 
ile temas veya enfekte et ve süt 
ürünleri ile enfeksiyonu nadiren 
aldıkları bildirilmektedir.

HASTALIĞIN KONTROLÜ İÇİN 
NELER YAPMALIYIZ? 
Hastalığı kontrol altına almak için 
yapılacakları, üç ana başlık altın-
da toplayabiliriz:
1- Kesim
2- Karantina
3- Aşılama
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KESİM
Şap hastalığına yakalanmış hay-
vanların ve bunlar ile temas 
etmiş hayvanların kesime tabi 
tutulmasıdır. Amaç esas virus 
kaynağının tüketilmesi (eliminas-
yonu) ve virusun hayat seyrinin 
(siklusunun) kırılmasıdır. Bu yön-
temin dezavantajı, büyük ölçüde 
hayvan kaybına neden olmasıdır.
KARANTİNA
Şap virusunun epidemiyolojik 
durumu ve edinilen deneyimler 
gözönünde bulundurulduğunda, 
sadece bu yöntem ile sonuç alı-
namayacağı açıktır. Ancak diğer 
yöntemler ile birlikte uygulandı-
ğında anlam taşımaktadır. 

AŞILAMA
Amaç hastalığın yaygın olduğu 
ülkelerdeki hayvan topluluğunda 
(popülasyonunda) yüksek anti-
kor düzeyinin sağlanmasıdır. Bu 
amaçla düzenli ve yoğun aşıla-
ma programları ile popülasyonda 

virusa karşı direnç sağlanması 
hedeflenmektedir. Ancak başarı 
sağlanabilmesi için karantina ve 
önleyici (profilaktik) önlemlere 
gereksinim vardır. Aşılama stra-
tejisinin belirlenmesinde hastalı-
ğın epidemiyolojisi, çevresel fak-
törler de önem taşımaktadır. 

Hastalığa karşı alınabilecek ön-
lemler ise şunlardır:

KORUYUCU OLARAK ALINACAK 
ÖNLEMLER

Yetiştiricilerin Alacağı Önlemler

1- Ahır girişlerinde şap hastalığı-
na etkili dezenfektanlar ile mua-
mele edilmiş paspasların sürekli 
bulundurulması. 
2- Ahırlara hayvan bakıcılarından 
başka kimsenin sokulmaması, 
bakıcıların da farklı kıyafet ve 
ayakkabı ile ahıra girmesi, 
3- Sağım öncesi ellerin, otomatik 
sağım makinelerinin ve memele-
rin temizliğine özen gösterilmesi. 
4- Yeni satın alınan hayvanların 15 
gün süre ile karantinaya alınması 
ve süre sonunda sağlam ise diğer 
hayvanların yanına sokulmaması. 
5- Mera mevsiminde enfekte 
meralara hayvanların gönderil-
memesi. 
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6- Enfekte bölgelerden ot, sa-
man, vb.nin alınmaması.

HASTALIK ÇIKMADAN VETERİNER 
HEKİMLERİN ALACAĞI ÖNLEMLER:

1- 4-6 ayda bir düzenli şekilde aşı-
lama yapılması
2- Hayvan hareketlerinin kontrol 
edilmesi. 
3- Hayvan sevkiyatından önce 
hayvanların aşılanması ve 3 hafta 
sonunda sevkiyata izin verilmesi. 
4- Hayvancılıkla uğraşanların eği-
tilmesi.

HASTALIK ÇIKTIKTAN SONRA 
NELER YAPILABİLİR?

Hayvan Sahibinin Yapması Gere-
kenler

1- Hasta hayvanlar ile sağlıklı 
hayvanların hemen birbirinden 
ayrılması.  
2- Hasta hayvanların bulunduğu 
yerin dezenfeksiyonu 
3- Hasta hayvanların altlıklarının 
yakılması. 

4- Hayvan bakıcılarının ayrılması 
5- En hızlı şekilde Veteriner He-
kimin haberdar edilmesi.

Veteriner Hekimin Yapması Ge-
rekenler

1- Kesin tanı için marazi mad-
de alınarak en seri şekilde Şap 
Enstitüsüne gönderilmesi. 
2- Hastalık çıkan yere kordon 

konulması, çift tırnaklı hayvan 
ve ürünlerinin çıkışının durdu-
rulması. 
3- Alınacak sonuç doğrultu-
sunda hastalar, şüpheliler ve 5 
aylıktan küçükler dışında kalan 
tüm hayvanların aşılanması. 
4- Ölen hayvanların yakılarak 
veya gömülerek imha edilme-
leri.  
5- Sahibinin isteği doğrultusun-
da karantina bölgesinde kesile-
cek hayvanlara Hayvan Sağlığı 
Zabıtası hükümlerinin uygulan-
ması. 

KAYNAKÇALAR
1- Bornova Veteriner Kontrol  
Araştırma Enstitüsü, Sığırda Şap 
Hastalığı 
2- Tarım Orman Bakanlığı Şap 
Hastalığı İle Mücadele El Kitabı
3- https://www.trthaber.com/ha-
ber/turkiye/sap-buyukbas-hay-
vanlar-arasinda-temasla-bulasi-
yor-752086.html
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TARIM TAKVİMİTARIM TAKVİMİ
Meraların yeterli olduğu bölgelerde mera otlatılmasına geçilir. Mera ihtiyacın tamamını karşılayacak 
durumda olduğunda kısıtlı yemleme uygulanabilir. Ancak süt verimi yüksek sürülerde mutlaka kesif yem ve 
nitelikleri bozulmamış kaba yem ile takviye yapılmalıdır

6 aylık yaşa erişen genç sığırlardan erkek ve dişiler ayrı ayrı sürüler halinde meraya çıkarılmalıdır.

Ot ve yem yemeğe alışan buzağılara verilen süt azaltılır ve su verilmeye başlanır.

Ahırlar temizlenerek badana ve dezenfeksiyonları yapılır.

Parazit durumuna göre dikkatli olarak iç paraziter ilaçlama yapılır.

Gebe ineklerin gebelikleri ilerlediğinde, meraya çıkmalarına özen gösterilir. Gerektiği takdirde suni 
meralardan yararlanılır.

Gebe ineklere septisemi aşısı uygulanır. Gebeliğin son günlerinde olan ineklerin gıdaları sulu, hazmı kolay, 
yumuşak ve gaz yapmayacak yiyeceklerden düzenlenir.

Sağılan ineklerde meme hastalığına dikkat edilmelidir. Meme, meme başları ve süt sekresyonu sık sık 
kontrol edilmeli; sağım saatlerinin aynı saatlerde ve eşit aralıklarla yapılmasına çaba gösterilmelidir.

Yaz aylarında sıcak geçen bölgelerde hayvanların sıcaklık stresinden etkilenmemesi için gerekli önlemler 
alınır.

Bir yaşına gelmiş erkek ve dişi hayvanlara tüberculin uygulanır.

4-8 aylık dişi danalara S-19 aşısı uygulanır.

İşletmede sığırların tohumlanması, doğum, yeni doğan buzağıların küpelenmesi vb. işlemler takip edilir, 
verim kontrolleri aksatılmadan yapılır.

BİLGİLENDİRME
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